
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Репинская средняя общеобразовательная школа»  

Гайского муниципального округа  

Оренбургской области 

462625, Оренбургская обл., Гайский муниципальный округ, п. Репино ул. Школьная – 7«А» 

Тел.: 8(35362)6-70-15 Эл. почта: repinosoh@mail.ru Сайт: https://sh-repinskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/ 
 

Приказ 
 

от 10.04.2025 г.  № 41/1 

 

«Об утверждении примерного перечня учебников для организации 

образовательного процесса в 2025 – 2026 учебном году» 

 

На основании приказа Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 05.11.2024 г. № 769 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установлении 

предельного срока использования исключительных учебников и 

разработанных в комплекте с ними учебных пособий» 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить примерный перечень учебников к использованию в 

образовательном процессе на 2025 – 2026 учебный год 

2. Руководителю Саверовского филиала Махмудову Г.Н. 

организовать ознакомление родителей (законных представителей) с перечнем 

учебников, используемых в образовательном процессе в 2025 – 2026 учебном 

году до 29.08.2025 г. через школьный сайт 

3. Руководителю Саверовского филиала Махмудовой Г.Н. 

3.1. Ознакомить педагогических работников с перечнем 

используемых учебников в 2025 - 2026 учебном году. (Срок до 29.08.2025г.) 

3.2. Осуществить обеспечение учебниками обучающихся 1-9классов 

в соответствии с утвержденным перечнем в срок до 01.09.2025 года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Голубеву Ю.А. 

 

 

 

Директор МБОУ «Репинская СОШ»__________/С.М. Курмангалеев 

  

mailto:repinosoh@mail.ru
https://sh-repinskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/


Утверждаю: 

Директор МБОУ «Репинская СОШ» 

____________/С.М. Курмангалеев 

 

 

Примерный 

перечень УМК  

на 2025 – 2026 учебный год 

МБОУ «Репинская СОШ» 

Саверовский филиал  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  Перечень учебников, используемых в образовательном процессе 

 МБОУ «Репинская СОШ» Саверовский филиал  

на уровне начального общего образования, основного общего 

образования, среднего общего образования в 2025– 2026 учебном году 
 

Начальное общее образование 

 

Кл

асс 
Предмет Наименование учебника 

Авторский 

состав (Ф.И.О) 

Издательство, 

город 

1 

Русский язык 

Азбука (в 2-х частях). 1 кл Горецкий В.А. М.: «Просвещение» 

1 Русский язык.1 кл Канакина  В.П. М.: «Просвещение» 

2 
Русский язык (в 2-х 

частях). 2 кл 
Канакина  В.П. М.: «Просвещение» 

3 
Русский язык (в 2-х 

частях). 3 кл 
Канакина  В.П. М.: «Просвещение» 

4 
Русский язык (в 2-х 

частях). 4 кл 
Канакина  В.П. М.: «Просвещение» 

1 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение (в 2-х 

частях). 1 кл 
Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

2 
Литературное чтение (в 2-х 

частях). 2 кл 
Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

3 
Литературное чтение (в 2-х 

частях). 3 кл 
Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

4 
Литературное чтение (в 2-х 

частях). 4 кл 
Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

1 

Математика 

 

Математика (в 2-х частях).  

1 кл 
Моро М.И. М.: «Просвещение» 

2 
Математика (в 2-х частях).  

2 кл 
Моро М.И. М.: «Просвещение» 

3 
Математика (в 2-х частях).  

3 кл 
Моро М.И. М.: «Просвещение» 

4 

 

Математика (в 2-х частях).  

4 кл 
Моро М.И. М.: «Просвещение» 

1 

Окружающий мир 

Окружающий мир (в 2-х 

частях). 1 кл 
Плешаков А.А. М.: «Просвещение 

2 
Окружающий мир (в 2-х 

частях). 2 кл 
Плешаков А.А. М.: «Просвещение 

3 
Окружающий мир (в 2-х 

частях). 3 кл 
Плешаков А.А. М.: «Просвещение 

4 
Окружающий мир (в 2-х 

частях). 4 кл 
Плешаков А.А. М.: «Просвещение 

2 Английский язык Английский язык. 2 кл 

Быкова Н.И, 

Дули Д, 

Поспелова М.Д. 

М.: «Просвещение 



3 Английский язык. 3 кл 

Быкова Н.И, 

Дули Д, 

Поспелова М.Д 

М.: «Просвещение 

4 Английский язык. 4 кл 

Быкова Н.И, 

Дули Д, 

Поспелова М.Д 

М.: «Просвещение 

4 

Основы духовно – 

нравственной 

культуры народов 

России. 

Основы духовно – 

нравственной культуры 

народов России. Основы 

светской этики. 4- 5 кл 

Данилюк А.Я. М.: «Просвещение 

1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство. 1 кл 

Неменская 

Л.А./Под 

ред.Неменского 

Б.М. 

М.: «Просвещение 

2 
Изобразительное 

искусство. 2 кл 

Коротеева Е.И./ 

Под 

ред.Неменского 

Б.М. 

М.: «Просвещение 

3 
Изобразительное 

искусство. 3 кл 

Горяева Н.А, 

Неменская 

Л.А,Питерских./ 

Под 

ред.Неменского 

Б.М. 

М.: «Просвещение 

4 
Изобразительное 

искусство. 4 кл 

Неменская 

Л.А./Под 

ред.Неменского 

Б.М. 

М.: «Просвещение 

1 

Музыка 

 

Музыка. 1 кл 

Критская Е.Д, 

Сергеева Г.П, 

Шмагина Т.С. 

М.: «Просвещение 

2 Музыка. 2 кл 

Критская Е.Д, 

Сергеева Г.П, 

Шмагина Т.С. 

М.: «Просвещение 

3 Музыка. 3 кл 

Критская Е.Д, 

Сергеева Г.П, 

Шмагина Т.С. 

М.: «Просвещение 

4 Музыка. 4 кл 

Критская Е.Д, 

Сергеева Г.П, 

Шмагина Т.С. 

М.: «Просвещение 

1 

Технология 

Технология. 1 кл 
Лутцева 

Е.А,Зуева Т.П. 
М.: «Просвещение 

2 Технология. 2 кл 
Лутцева 

Е.А,Зуева Т.П. 
М.: «Просвещение 

3 Технология. 3 кл 
Лутцева 

Е.А,Зуева Т.П. 
М.: «Просвещение 

4 Технология. 4 кл 
Лутцева 

Е.А,Зуева Т.П 
М.: «Просвещение 

1 
Физическая 

культура 

Физическая культура. 1-4 

кл 
Лях.В.И. М.: «Просвещение 

2 
Физическая культура. 1-4 

кл 
Лях.В.И. М.: «Просвещение 



3 
Физическая культура. 1-4 

кл 
Лях.В.И. М.: «Просвещение 

4 
Физическая культура. 1-4 

кл 
Лях.В.И. М.: «Просвещение 

Основное общее образование 

5 

Русский язык 

Русский язык (в 2-х 

частях). 5 кл. 

Ладыженская 

Т.А,Баранов 

М.Т,Тростенцова 

Л.А. 

М.: «Просвещение 

6 
Русский язык (в 2-х 

частях). 6 кл 

Баранов МТ, 

Ладыженская Т 

А,Тростенцова 

ЛА 

М.: «Просвещение 

7 Русский язык. 7 кл 

Баранов МТ, 

Ладыженская Т 

А,Тростенцова 

ЛА 

М.: «Просвещение 

8 Русский язык. 8 кл 

Тростенцова 

Л.А, 

Ладыженская 

Т.А,Дейкина 

А.Д. 

М.: «Просвещение 

9 Русский язык. 9 кл 

Тростенцова 

Л.А, 

Ладыженская 

Т.А,Дейкина 

А.Д. 

М.: «Просвещение 

5 

Литература 

Литература (в 2- х частях).  

5 кл 

Коровина В.Я, 

Журавлев 

В.П,Коровин 

В.И. 

М.: «Просвещение 

6 
Литература (в 2- х частях).  

6 кл 

Полухина В.П, 

Коровина 

В.Я,Журавлев 

В.П /под ред 

Коровиной В.Я. 

М.: «Просвещение 

7 
Литература (в 2- х частях).  

7 кл 

Коровина В.Я, 

Журавлев 

В.П,Коровин 

В.И. 

М.: «Просвещение 

8 
Литература (в 2- х частях).  

8 кл 

Коровина В.Я, 

Журавлев 

В.П,Коровин 

В.И. 

М.: «Просвещение 

9 
Литература (в 2- х частях).  

9 кл 

Коровина В.Я, 

Журавлев 

В.П,Коровин 

В.И. 

М.: «Просвещение 

5 Английский язык Английский язык. 5 кл 

Ваулина 

Ю.Е,Дули 

Д,Подолько О.Е. 

М.: «Просвещение 



и др. 

6 Английский язык. 6 кл 

Ваулина 

Ю.Е,Дули 

Д,Подолько О.Е. 

и др. 

М.: «Просвещение 

7 Английский язык .7 кл 

Ваулина 

Ю.Е,Дули 

Д,Подолько О.Е. 

и др. 

М.: «Просвещение 

8 Английский язык .8 кл 

Ваулина 

Ю.Е,Дули 

Д,Подолько О.Е. 

и др. 

М.: «Просвещение 

9 Английский язык .9 кл 

Ваулина 

Ю.Е,Дули 

Д,Подолько О.Е. 

и др. 

М.: «Просвещение 

6 

История России 

История России с 

древнейших времен до 

начала XVI века. 6 кл 

Черникова Т.В., 

Чиликин К.П. 

под ред. 

Мединского В.Р. 

М.: «Просвещение 

7 
История России XVI – 

конец XVII века. 7 кл. 

Черникова Т.В., 

Пазин Р.В. под 

ред. Мединского 

В.Р. 

М.: «Просвещение 

8 
История России. Конец 

XVII – XVIII век. 8 кл 

Черникова Т.В., 

Агафонов С.В. 

под ред. 

Мединского В.Р. 

М.: «Просвещение 

9 
История России 1801 – 

1914г. 9 кл 

Соловьев 

К.А,Шевырев 

А.П. 

ООО «Русское 

слово – учебник» 

5 

Всеобщая история 

Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 

кл 

Михайловский 

Ф.А. 

ООО «Русское 

слово – учебник» 

6 

Всеобщая история. 

История Средних веков. 6 

кл 

Бойцов М.А, 

Шукуров Р.М. 

ООО «Русское 

слово – учебник» 

7 

Всеобщая история. 

История нового 

времени.Конец XV-XVIII. 

7 кл. 

Дмитриева 

О.В.Под ред 

Карпова С.П. 

ООО «Русское 

слово – учебник» 

8 

Всеобщая история.История 

нового времени.Конец XV-

XVIIвек. 7 кл 

Дмитриева О.В 
ООО «Русское 

слово – учебник» 

9 

Всеобщая история.История 

нового времени XI –начало 

XXвека учебник за 8 кл 

Загладин Н.В.  
ООО «Русское 

слово – учебник» 

6 Обществознание  Обществознание. 6 кл 

Виноградова 

Н.Ф, Городецкая 

Н.И, Иванова 

М.: «Просвещение 



Л.Ф./Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н,Ивановой 

Л.Ф. 

7 Обществознание. 7 кл 

Виноградова 

Н.Ф, Городецкая 

Н.И, Иванова 

Л.Ф./Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н,Ивановой 

Л.Ф. 

М.: «Просвещение 

8 Обществознание. 8 кл 

Боголюбов Л.Н, 

Городецкая Н.И, 

Иванова 

Л.Ф./Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н,Лазебниково

й 

А.Ю,Городецкой 

Н.И. 

М.: «Просвещение 

9 Обществознание. 9 кл 

Боголюбов Л.Н, 

Матвеев 

А.И,Жильцова 

Е.И,и др. /Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н,Лазебниково

й А.Ю,Матвеева 

А.И. 

М.: «Просвещение 

5 

География 

География. 5 – 6 кл Алексеев А.И. М.: «Просвещение 

6 География. 5 – 6 кл Алексеев А.И. М.: «Просвещение 

7 
География (в 2-х частях). 

7кл 

Домогацких 

Е.М,Алексеевски

й Н.И. 

ООО «Русское 

слово – учебник» 

8 География. 8 кл 

Домогацких 

Е.М,Алексеевски

й Н.И. 

ООО «Русское 

слово – учебник» 

9 География. 9 кл 

Домогацких 

Е.М,Алексеевски

й Н.И. 

ООО «Русское 

слово – учебник» 

5 

Математика 

Математика. 5 кл 

Виленкин АС, 

ЖоховВ.И,Чесно

ков А.С 

М.: «Просвещение 

6 Математика. 6 кл 

Виленкин АС, 

ЖоховВ.И,Чесно

ков А.С 

М.: «Просвещение 

7 Алгебра. 7 кл 
Макарычев,Мин

дюк 
М.: «Просвещение 

8 Алгебра. 8 кл 
Макарычев,Мин

дюк 
М.: «Просвещение 



9 Алгебра. 9 кл 
Макарычев,Мин

дюк 
М.: «Просвещение 

7 

Геометрия  

Геометрия. 7-9 кл 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б и 

др. 

М.: «Просвещение 

8 Геометрия. 7-9 кл 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б и 

др. 

М.: «Просвещение 

9 Геометрия. 7-9 кл 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б и 

др. 

М.: «Просвещение 

7 

Вероятность и 

статистика 

Вероятность и статистика. 

7 - 9 кл 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В. 
М.: «Просвещение 

8 
Вероятность и статистика. 

7 – 9 кл 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В. 
М.: «Просвещение 

9 
Вероятность и статистика. 

7 – 9 кл 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В. 
М.: «Просвещение 

7 

Информатика 

Информатика. 7 кл 
Босова Л.Л, 

Босова А.Ю. 

Бином. 

Лаборатория 

знаний 

8 Информатика. 8 кл 
Босова Л.Л, 

Босова А.Ю. 

Бином. 

Лаборатория 

знаний 

9 Информатика. 9 кл 
Босова Л.Л, 

Босова А.Ю. 

Бином. 

Лаборатория 

знаний 

7 

Физика 

Физика. 7 кл Перышкин А.В. ООО «Дрофа» 

8 Физика. 8 кл Перышкин А.В. ООО «Дрофа» 

9 Физика. 9 кл 
Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 
ООО «Дрофа» 

5 

Биология 

Биология. 5 кл. 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Шведов Г.Г., под 

ред. Пасечника 

В.В. 

М.: «Просвещение 

 

6 Биология. 6 кл 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Шведов Г.Г., под 

ред. Пасечника 

В.В. 

М.: «Просвещение 

 

7 Биология. 7 кл 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Шведов Г.Г., под 

ред. Пасечника 

М.: «Просвещение 

 



В.В. 

8 Биология за 7 кл 
Тихонова Е.Т., 

Романова Н.И. 

ООО «Русское 

слово – учебник» 

9 Биология за 8 кл 
Драгомилов А.Г, 

Маш Р.Д. 
Вентана - Граф 

8 

Химия 

Химия. 8 кл 
Рудзитис Г.Е, 

Фельдман Ф.Г. 
М.: «Просвещение 

9 Химия. 9 кл 
Рудзитис Г.Е, 

Фельдман Ф.Г. 
М.: «Просвещение 

5 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство.5 кл 

Горяева Н.А, 

Островская 

О.В./Под ред. 

Неменского Б.М. 

М.: «Просвещение 

6 
Изобразительное 

искусство. 6 кл 

Неменская Л.А./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

М.: «Просвещение 

7 
Изобразительное 

искусство. 7 кл 

Питерских А.С, 

Гуров Г.Е./ Под 

ред. Неменского 

Б.М. 

М.: «Просвещение 

5 

Музыка 

Искусство. Музыка. 5 кл 
Сергеева Г.П., 

Крицкая Е.Д. 

М.: «Просвещение 

 

6 Искусство. Музыка. 6 кл 
Сергеева Г.П., 

Крицкая Е.Д. 

М.: «Просвещение 

 

7 Искусство. Музыка. 7 кл 
Сергеева Г.П., 

Крицкая Е.Д. 

М.: «Просвещение 

 

8 Искусство. Музыка. 8 кл 
Сергеева Г.П., 

Крицкая Е.Д. 

М.: «Просвещение 

 

5 

Технология 

Технология. 5 кл 
Тищенко А.Т., 

Синица Н.В. 

Вентана – Граф 

Москва 

 

6 Технология. 6 кл Симоненко В.Д. 

Вентана – Граф 

Москва 

  

 

7 Технология. 7 кл Симоненко В.Д. 

Вентана – Граф 

Москва 

 

 

8 Технология. 8 - 9 кл 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

М.: «Просвещение 

 

9 Технология. 8 – 9 кл 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

М.: «Просвещение 

 

5 
Физическая 

культура 

Физическая культура. 5-7 

кл 
Виленский М.Я. М.: «Просвещение 

6 
Физическая культура. 5-7 

кл  
Виленский М.Я. М.: «Просвещение 



7 
Физическая культура. 5-7 

кл 
Виленский М.Я. М.: «Просвещение 

8 
Физическая культура. 8-9 

кл 
Лях.В.И. М.: «Просвещение 

9 
Физическая культура. 8-9 

кл 
Лях.В.И. М.: «Просвещение 

7 

            ОБЖ 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 7 кл 

Смирнов А.Т, 

Хренников 

Б.О./Под.ред 

Смирнова А.Т. 

М.: «Просвещение 

8 
Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 кл 

Смирнов А.Т, 

Хренников 

Б.О./Под.ред 

Смирнова А.Т. 

М.: «Просвещение 

9 
Основы безопасности 

жизнедеятельности. 9 кл. 

Смирнов А.Т, 

Хренников 

Б.О./Под.ред 

Смирнова А.Т. 

М.: «Просвещение 

5 

                                                                                             

Финансовая 

грамотность 

 

Финансовая грамотность.  

5-7 кл 

Липсиц И.В., 

Вигдорчик Е.А. 

Министерство 

финансов 

Российской 

Федерации. ООО 

«ВАКО» 

5 
Основы духовно – 

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно – 

нравственной культуры 

народов России. 5 кл 

Виноградова 

Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков 

А.В. 

Вентана – Граф. 

6 

Основы духовно – 

нравственной культуры 

народов России. 6 кл 

Виноградова 

Н.Ф., Власенко 

В. И., Поляков А 

В 

Вентана - Граф 

 


